Дело № 3-*-11-439/2024
УИД: 26RS0014-01-2024-*
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Изобильный                                                                                                    09 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка № 4 Изобильненского района Ставропольского края Мамаев А.А. исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 Изобильненского района Ставропольского края,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, в отношении
*,

установил:

05.08.2024 года в отношении * П.В. составлен протокол 26 АВ № *, согласно которому 05.08.2024 года в 19 часов 58 минуту * П.В., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Изобильный, ул. Промышленная, д. 82, совершил хищение алкогольной продукции, а именно «Виски» в количестве двух бутылок, причинив своими действиями ущерб на сумму 1067,03 рублей, тем самым совершил мелкое хищение чужого имущества, что предусматривает административную ответственность по ч.2 ст.7.27 КРФ об АП. Данное деяние не содержит в себе признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158 УК РФ.
При составлении протокола об административном правонарушении * П.В. разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, заявлений и ходатайств не поступило, с протоколом Вербицкий А.Н. согласился.
В судебном заседании * П.В., признал свою вину, в содеянном раскаялся, просит суд ограничиться штрафом.

 Потерпевшая * Т.Г. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена своевременно и надлежащим образом, причин исключающих явку в суд не представила.
Исследовав письменные материалы дела, прихожу к выводу о том, что факт совершения * П.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и его вина подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 26 АВ № * от 08.08.2024 года из которого следует, что 05.08.2024 года в отношении * П.В. составлен протокол 26 АВ № *, согласно которому 05.08.2024 года в 19 часов 58 минуту * П.В., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Изобильный, ул. *, д. *, совершил хищение алкогольной продукции, а именно «Виски» в количестве двух бутылок, причинив своими действиями ущерб на сумму 1067,03 рублей, тем самым совершил мелкое хищение чужого имущества, что предусматривает административную ответственность по ч.2 ст.7.27 КРФ об АП. Данное деяние не содержит в себе признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158 УК РФ;
-определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 08.08.2024 года;
- заявлением * Т.Г. от 06.08.2024 года, из которого следует, что она проосит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое 05.08.2024 года в 19 часов 58 минуту * П.В., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Изобильный, ул. Промышленная, д. 82, совершил хищение алкогольной продукции, а именно «Виски» в количестве двух бутылок;
- объяснения * Т.Г. от 06.08.2024 года, согласно которого, при просмотре камер видео наблюдения, она обнаружила, что в магазин «Пятерочка» вошли двое мужчин, которые вели себя подозрительно, впоследствии один из них взял с полки магазина разные товары и сложил их в рюкзак, после чего она вышла к кассе магазина, обнаружив, что указанный выше гражданин не оплачивает взятый товар, на сделанное замечание, данный гражданин убежал;
- объяснениями * П.В. от 08.08.2024 года, согласно которы * П.В. сознался в хищении двух бутылок виски из магазина «Пятерочка»;

- копией паспорта * П.В.;

-справкой об ущербе от 08.08.2024 года. согласно которой * П.В. причинил материальный ущерб юридическому лицу ООО «Агроторг» в размере 1067,03 руб.;

- рапортом УУП Отдела МВД России «Изобильненский» от 08.08.2024 года, согласно которому 05.08.2024 года в 19 часов 58 минуту * П.В., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Изобильный, ул. Промышленная, д. 82, совершил хищение алкогольной продукции, а именно «Виски» в количестве двух бутылок, причинив своими действиями ущерб на сумму 1067,03 рублей, тем самым совершил мелкое хищение чужого имущества, что предусматривает административную ответственность по ч.2 ст.7.27 КРФ об АП. Данное деяние не содержит в себе признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158 УК РФ; полной сводкой на лицо.

Действия * П.В. суд квалифицирует по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ как мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим наказание * П.В., согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, а также в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, считает возможным признать в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств: признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст.7.27 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, и считает возможным назначить * П.В. наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ч.2 ст. 7.27, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

признать * Петра Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 3 000 (трех тысяч) рублей.
Административное задержание отменить с 12 часов 00 минут 09.08.2024 года.
Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060),ИНН  2634051915,  КПП  263401001  Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), ОКТМО   07520000,   КБК 008 1 16 01073 01 0027 140, УИН 0355703700365003952407153, назначение платежа: административный штраф.

Разъяснить, что:

- в  соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса РФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу;

- в случае неуплаты административного штрафа в срок,  предусмотренный Кодексом РФ об АП,  лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП;

- квитанцию об оплате штрафа не позднее 60-дневного срока со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок № 2 Изобильненского района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения его копии.

Согласовано